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Nya, viktiga steg i arbetet 
mot djurfri forskning 
Stiftelsen Forska utan djurförsök grundades 1964 med en stark och 
tydlig vision; att stödja och främja forskning som förbättrar både 
människors och djurs hälsa - utan att använda djurförsök. 

Vi är övertygade om att det är möjligt att bedriva vetenskaplig forsk-
ning som är både etiskt försvarbar och vetenskapligt pålitlig genom 

att använda moderna, djurfria metoder. Djur och människor 
skiljer sig åt på många biologiska plan. Att gå ifrån djurför-

sök är alltså inte bara en moralisk skyldighet, utan också 
ett steg mot en mer avancerad och ansvarsfull forskning. 

Sedan starten av vår verksamhet har vi fått flera bevis på 
att detta är möjligt. Framtiden ser också lovande ut. Un-

der det gångna året har vi bland annat stöttat projekt kring 
studier av astrocyters roll vid Alzheimers sjukdom med hjälp av 

humana cellkultur-modeller, utveckling av humana organoidmodeller 
för studier av hjärnan och celltransplantationer samt utveckling av 
datormodeller för inflammation. Alla dessa lovande projekt, som vi 
berättar mer om i denna rapport, minskar behovet av djurförsök.

Under det gångna året tog vi även flera viktiga steg mot att effektivi-
sera vårt arbete ytterligare. Vi antog bland annat en ny anslags- och 
strategipolicy, som syftar till att stärka den helt djurfria forskningen. 
Vi anställde nya, erfarna medarbetare, introducerade ett nytt an-
sökningssystem samt lanserade en ny hemsida. Dessutom arbetade 
vi brett genom kampanjer, forum och nätverk - både nationellt och 
internationellt - för att bilda opinion och utbilda.

Syftet med den här rapporten är att dels berätta mer om vår verk-
samhet, dels visa upp vad vi har åstadkommit under året. Välkom-
men att ta del av vår fortsatta resa.

Malin Ekelund

Generalsekreterare Stiftelsen Forska utan djurförsök

Allmänt om verksamheten
Stiftelsen Forska utan djurförsök har som mål att stödja djurfri forskning som gynnar folkhälsa 
och djurhälsa. Stiftelsen arbetar för att minska och på sikt avskaffa plågsamma djurförsök. 
Varje år delas forskningsanslag ut till projekt med hög vetenskaplig kvalitet och potential att 
ersätta djurförsök, främst vid universitet och högskolor, men även på myndigheter, institut 
och företag. Verksamheten finansieras huvudsakligen genom gåvor och arv från privatperso-
ner och organisationer. Stiftelsen har 90-konto, är godkänd för skattereduktion vid gåvor och 
är medlem i Giva Sverige, Vetenskap & Allmänhet samt Stiftelser i Samverkan. Kansliet finns 
på Helio, Sundbybergs Torg 1, Stockholm. Mer information: www.forskautandjurforsok.se 
E-post: info@forskautandjurforsok.se | Telefon: 08-749 03 40

Innehåll
Året i korthet	 4
AI bidrar till snabb utveckling av  
alternativa forskningsmetoder	 6
Verksamhet	 8
3R-principen 	 14
När innovation ersätter djurförsök	 16
Vad är ett djurförsök?	 18
Kommunikation och insamling	 20
Organisation och struktur	 23



FORSKA UTAN DJURFÖRSÖK EFFEKTRAPPORT 2025

4 5

FORSKA UTAN DJURFÖRSÖK EFFEKTRAPPORT 2025

ÅRET I  KORTHETÅRET I  KORTHET

Året i korthet

Vi delade ut anslag
Under året delade vi ut 1 050 000 kronor i fortsätt-
ningsanslag, fördelat över tre olika forskningspro-
jekt:

Anna Erlandsson, Uppsala universitet, 350 000 
kronor för studier av astrocyters roll vid Alzheimers 
sjukdom med hjälp av humana cellkultur-modeller.

Anna Falk, Lunds universitet, 350 000 kronor för 
utveckling av humana organoidmodeller som kan 
ersätta användningen av djur i forskning, särskilt när 
det gäller studier av hjärnan och celltransplantatio-
ner.

Elin Nyman, Linköpings universitet, 350 000 kr, för 
utveckling av datormodeller för inflammation som 
minskar behovet av djurförsök.

Läs mer om deras forskning på sid 16

Vi antog en ny anslagspolicy samt nytt  
CRM- och ansökningssystem
En ny anslags- och policystrategi togs fram under året i syfte är att 
stärka den helt djurfria forskningen. Policyn stramar upp möjlig-
heten till att få anslag, samt möjliggör i högre grad uppföljning av 
data och måluppfyllelse. Strategin ska även stärka vårt långsiktiga 
arbete med sikte på fleråriga anslag, samt ett större finansiellt 
åtagande per projekt med fokus på långsiktighet, måluppfyllelse, 
möjlighet till implementering och hög grad av verklig ersättning av 
användandet av djur i forskningssyfte.

I början av året implementerades ett nytt CRM-system med ut-
ökade möjligheter bland annat för givarvård, MA och uppföljning 
av insamlingssatsningar. Parallellt togs en ny ansökningsportal för 
forskare fram inom samma system, vilket säkerställer att vi uppfyl-
ler alla GDPR-krav, samt att all data blir sökbar redan från ansök-
ningstillfället.

Vi startade ett forskarforum 
för djurfria metoder
I slutet av året startade vi den så kallade 
”Innovationshubben”, som senare bytte 
namn till ”Forskarforum för djurfria metod-
er”. Det första mötet hölls i december.  
 
Syftet med forumet är att: 
•	 Identifiera nyckelområden inom djurfri 

forskning som bör prioriteras.
•	 Skapa en struktur för samverkan mellan 

sektorer.
•	 Bidra till att positionera Forska utan 

djurförsök som en nationell och interna-
tionell katalysator för djurfri forskning.

Vi genomförde kampanjer
Kampanjerna utförs med syfte att bilda opinion 
och utbilda allmänhet och givare, men också 
med insamlingssyfte för att kunna finansiera 
mer djurfri forskning som kan ersätta djurför-
sök. Vi påverkar också politiskt. Under våren, i 
samband med försöksdjurens dag i april, lyfte vi 
kalvserum och alternativa metoder. På djurens 
dag i oktober lanserade vi namninsamlingen 
Inga fler kalvar ska dö för forskningen – stoppa 
kalvserum nu. Kampanjen och namninsamlingen 
har väckt stort engagemang och bidragit till nya 
givare och ökad insamling. 

Utöver de större kampanjerna har vi mindre in-
samlingskampanjer runt högtidsdagar som alla 
hjärtans dag, allhelgona och jul. 

Vi blev medlemmar i EU-nätverk
I september deltog vi i COST Action CA21139 (IMPROVE) 
– 3Rs Centres Workshop. Deltagandet bekostades av nät-
verket. I oktober blev vi fullvärdiga medlemmar. Nätverket 
arbetar för att stärka och samordna europeiska 3R-centra 
samt för att främja principerna Replacement, Reduction 
och Refinement i biomedicinsk forskning genom samar-
bete, kunskapsutbyte och utbildningsinsatser. Vi berättar 
mer om 3R längre fram i rapporten.
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FRAMTID

Utvecklingen av alternativa djurfria forsknings-
metoder går snabbt, mycket tack vare den 
tekniska utvecklingen med AI, ”organ on a chip”, 
datormodeller och liknande. Organ-on-a-chip 
(OoC) är en avancerad medicinteknik där levande 
mänskliga celler odlas inuti små mikrochip för att 
efterlikna strukturen, mekaniken och de fysiolo-
giska funktionerna hos riktiga mänskliga organ. 
Chippen är vanligtvis inte större än ett vanligt 
USB-minne. De används främst för att studera 
sjukdomar samt testa nya läkemedel på ett mer 
naturtroget sätt än traditionella laboratorietester.  

Däremot ser vi att användandet av dessa alterna-
tiva metoder inte sprids i den takt vi skulle önska. 
Detta beror bland annat på invanda beteende-
mönster vid forskningsinstituten samt att djurfri 
evidens saknas.

Verkar för djurfria metoder – och förbättrad 
situation för djur i försök
Vi har en betydande uppgift framför oss där vi 
behöver påverka forskningsvärlden till att både 
sprida och använda framtagna djurfria metoder. 
Därför har vi bland annat vässat vår anslagspo-
licy för att i framtiden verkligen stötta de projekt 
som ersätter flest djurförsök och som inte an-
vänder djurbaserade hjälpmedel som kalvserum, 
trypcin, eller antikroppar.

Vi ser också en stor uppgift i att uppmärksamma 
och förbättra situationen för de djur som befinner 
sig i försök. På grund av den rådande lagstift-
ningen måste djurförsök för närvarande genom-
föras inom exempelvis viss medicinsk forskning. 

Förhållandena för dessa djur kan förbättras 
radikalt med hjälp av enkla metoder och föränd-
rad hantering. Detta vill vi fortsätta att arbeta för 
under kommande år – i enlighet med 3R princi-
pens refining-mål (som vi berättar mer om längre 
fram i rapporten). 

Sprider kunskap
Enligt Vetenskapsrådet undersökning hösten 
2024 är svenska folkets inställning till användan-
det av djurförsök relativt positiv. Detta menar vi 
beror på att allmänheten saknar kunskap om att 
djurfria alternativ faktiskt finns - och i många fall 
är mer tillförlitliga och precisa än metoder base-
rade på djurförsök. 

Vi ser det som en viktig uppgift för oss att sprida 
kunskap om de djurfria metoderna till allmän-
heten och kommer att arbeta fokuserat för det 
ändamålet under kommande år.

Djurfritt alternativ till 
Fetalt Kalvserum FBS

Ett dolt djuranvändande ​
​
Vad är FBS?​
Fetalt kalvserum (FBS) är ett vanligt tillskott 
i cellodlingsmedier. Det framställs från blod 
från kalvfoster och används för att främja 
cellers tillväxt i laboratorier.​
​
Utmaning i dagens forskning​
Användningen av FBS innebär etiska prob-
lem och stora variationer mellan batcher, 
vilket påverkar reproducerbarhet och tillför-
litlighet i forskningsresultat.​
​
Ett steg mot djurfria alternativ​
Stina Oredsson och hennes forskargrupp 
vid Lunds universitet har utvecklat ett helt 
djurfritt alternativ till FBS. Mediet baseras 
på definierade komponenter och kan ersätta 
serum i cellodling.​
​
Resultat från modellen​
•	 Stabilare och mer reproducerbara resultat​
•	 Minskad variation mellan experiment​
•	 Möjlighet till helt djurfria cellodlingssys-

tem​
​
Bidrag och betydelse​
Projektet bidrar till att minska användnin-
gen av animaliska produkter i forskning och 
möjliggör mer etiska, standardiserade och 
människorelevanta modeller.

CASE #1

Fetalt kalvserum (FBS) är en vanlig kompo-
nent i cellodling, men framställs från blod 
från kalvfoster och innebär både etiska och 
vetenskapliga utmaningar. Stina Oredsson 
och hennes forskargrupp vid Lunds univer-
sitet har utvecklat ett helt djurfritt alterna-
tiv som ger mer stabila och reproducerbara 
resultat. Arbetet är ett viktigt steg mot mer 
etisk och tillförlitlig forskning utan animal-
iska produkter.

AI bidrar till snabb utveckling av  
alternativa forskningsmetoder

Organ‑on-chip‑teknik ger nya insikter om 
kroppens reaktioner i rymden

Ny forskning med så kallade organ-on-a-chip 
öppnar för ett mer precist sätt att studera hur 
människokroppen påverkas i rymden.

Tekniken, utvecklad vid Wyss Institute vid Har-
vard University, bygger på små mikrochip som 
innehåller levande mänskliga celler och efterlik-
nar funktioner i kroppens organ.

Genom att använda celler från en individ kan 
forskare skapa personliga “avatarer” och analy-

sera hur exempelvis kosmisk strålning och mik-
rogravitation påverkar vävnad, två av de största 
medicinska utmaningarna vid längre rymdresor. 
Särskilt fokus ligger på benmärg, som är central 
för blodbildning och är känslig för strålningen.

Metoden gör det möjligt att genomföra fler och 
mer kontrollerade studier än tidigare, vilket 
ger en tydligare bild av hälsorisker vid längre 
rymdresor.

Samtidigt har tekniken stor potential även på 
jorden, där den kan bidra till utveckling av nya 
läkemedel och mer individanpassad behandling.
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Att Forska utan djurförsök -  
vår verksamhet
Stiftelsen Forska utan djurförsök arbetar för att påskynda omställningen till helt djur-
fria forskningsmetoder. Vår långsiktiga vision är en forskningspraxis där vetenskaplig 
kvalitet, reproducerbarhet och etik går hand i hand – utan användning av djur och 
djurprodukter. Ett särskilt fokus är att ersätta de mest plågsamma djurförsöken och 
samtidigt säkerställa att de djur som ännu inte kan ersättas omfattas av högsta 
möjliga välfärd. Genom vårt arbete vill vi visa att djurfri forskning inte bara är etiskt 
hållbar, utan även leder till högre forskningskvalitet och mer reproducerbara resultat.

Vårt syfte: att ersätta djurförsök
Vårt huvudsyfte är att ersätta djurförsök med 
alternativa metoder som är mer tillförlitliga, effek-
tiva och etiska. Vi vill skapa en framtid där djur 
inte längre behöver utsättas för onödigt lidande 
i forskning och där alternativa metoder inte bara 
används som komplement, utan blir standard 
inom forskningen.

Etiska och vetenskapliga skäl väger tungt
Det är viktigt att gå ifrån djurförsök av flera skäl 
– både etiska, vetenskapliga och samhälleliga. 
För det första innebär djurförsök ofta betydande 
lidande för de djur som används. De utsätts för 
smärta, stress och onaturliga miljöer, vilket väck-
er allvarliga etiska frågor om vår rätt att använda 
levande varelser som testobjekt.

Ur ett vetenskapligt perspektiv är djurförsök inte 
alltid tillförlitliga. Djur och människor skiljer sig åt 
på många biologiska plan, vilket gör att resultat 
från djurförsök inte alltid kan överföras direkt 
till människor. Detta kan leda till att ineffektiva, 

eller till och med skadliga läkemedel går vidare 
till kliniska prövningar, samtidigt som potentiellt 
effektiva behandlingar kan missas.

Idag finns det allt fler alternativa metoder som 
både är mer etiska och ofta mer exakta. Exem-
pelvis kan cellkulturer, organ-on-a-chip-teknik, 
datorbaserade modeller och avancerad bild-
diagnostik simulera mänskliga reaktioner med 
högre precision. Dessa metoder är inte bara mer 
tillförlitliga, utan också snabbare och billigare i 
längden.

Genom att ersätta djurförsök med moderna 
alternativ främjar vi en mer etisk och hållbar 
vetenskap. Det innebär att vi kan bedriva forsk-
ning som respekterar både djurliv och mänskliga 
värderingar – samtidigt som vi utvecklar bättre 
mediciner och behandlingar. Att gå ifrån djur-
försök är alltså inte bara en moralisk skyldighet, 
utan också ett steg mot en mer avancerad och 
ansvarsfull forskning.

Våra långsiktiga mål

Forskarna 
Det är i forskningsvärlden som föränd-
ringen verkligen sker. I laboratorierna görs 
de konkreta valen om vilka metoder som 
används – och där kan djurfria metoder er-
sätta traditionella djurförsök. Vårt uppdrag 
är att inspirera, utbilda och ge forskarna 
de resurser och kunskaper de behöver 
för att våga utmana invanda mönster. När 
forskare ser möjligheterna och fördelarna 
med djurfria metoder kan de bli ambassa-
dörer för en etiskt hållbar och vetenskap-
ligt stark forskning.

Våra målgrupper - och deras roll i förändringen
Tillsammans bildar dessa målgrupper ett nätverk av förän-
dringsagenter. Givare möjliggör vårt arbete, politiker skapar 
förutsättningar, nämnder sätter ramarna och forskare genomför 
förändringen i praktiken. Genom att engagera och stärka varje 
grupp kan vi långsiktigt driva övergången till en forskningsmiljö som 
är både etiskt hållbar och vetenskapligt avancerad.

Givarna 
Genom deras engagemang, tro på en framtid utan djurförsök och 
ekonomiska stöd gör givarna vårt arbete möjligt. De är inte bara 
finansiärer – de är medskapare av förändring. Genom att stödja vårt 
arbete sprider de värderingar om etik, ansvar och innovation vidare 
i samhället och deras engagemang ger oss kraft att driva opinion, 
finansiera banbrytande forskning och påverka beslutsfattare.

Politikerna och beslutsfattarna 
Det är dessa som kan skapa strukturella förändringar. Genom 
tydliga politiska ramar och incitament kan de bana väg för en 
forskningsmiljö där djurfria metoder blir norm. Vi ser dem som 
partners i vår vision – deras insatser kan förstärka det arbete 
vi gör och tillsammans kan vi skapa hållbara förändringar som 
skyddar djur och samtidigt stärker forskningskvaliteten.

Djurförsöksetiska nämnderna 
Ledamöterna i nämnderna har ett unikt och 
avgörande ansvar – de avgör vilka djurför-
sök som får genomföras. Genom att ge dem 
aktuell kunskap om alternativa metoder och 
djurvälfärd stärker vi deras möjlighet att 
fatta beslut som både är etiskt och veten-
skapligt välgrundade. Vi ser nämndledamö-
terna som nyckelpersoner i förändringen och 
vårt arbete med dem handlar om att ge dem 
de verktyg de behöver för att kunna driva 
högsta möjliga standard.

Att successivt fasa ut 
användningen av djur-
försök inom  
forskning

Att bidra till en  
förändring i både 
forskningsmiljöer  
och i samhällets  
syn på djurförsök

Att främja  
utvecklingen och  
implementeringen  
av nya, djurfria  
forskningsmetoder

Att säkerställa att 
framtidens forskning 
bedrivs med respekt 
för både mänsklig  
hälsa och djurhälsa
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Ny anslagspolicy
Vi tog fram en ny anslagspolicy och -strategi i 
syfte är att stärka den helt djurfria forskningen. 
Policyn stramar upp möjligheten till att få anslag, 
samt möjliggör i högre grad uppföljning av data 
och måluppfyllelse. Strategin ska även stärka 
vårt långsiktiga arbete med sikte på fleråriga 
anslag, samt ett större finansiellt åtagande per 
projekt med fokus på långsiktighet, måluppfyl-
lelse, möjlighet till implementering och hög grad 
av verklig ersättning av användandet av djur i 
forskningssyfte.

Vi gör skillnad – och vi vet att vårt arbete 
fungerar. 
Vi har under året fortsatt att etablera oss som en trovär-
dig och efterfrågad finansiär av forskning som syftar till 
att ersätta djurförsök. Det märks inte minst i det stora 
antalet ansökningar vi får – men också i den respekt och 
det intresse vi möter från forskare, beslutsfattare och 
samarbetspartners. 

Vår tydliga profil, höga vetenskapliga standard och fokus 
på etiska och praktiskt tillämpbara metoder gör att vi 
uppfattas som en relevant och attraktiv aktör i ett områ-
de som befinner sig i stark utveckling. Vi märker också 
att allmänheten engagerar sig i kampanjer, vilket stärker 
opinionen. Dessutom tas Stiftelsen Forska utan djurför-
sök oftast upp som exempel då man sökt efter alternativa 
djurfria forskningsmetoder vid ansökningar om forsk-
ningsanslag.

Nytt CRM och nytt ansökningssystem
Ett nytt CRM-system implementerades i början 
av året, med utökade möjligheter bland annat för 
givarvård, MA och uppföljning av insamlingssats-
ningar. Parallellt togs en ny ansökningsportal för 
forskare fram inom samma system, vilket säker-
ställer att vi uppfyller alla GDPR-krav, samt att all 
data blir sökbar redan från ansökningstillfället.

Forskningsanslag
Under 2025 finansierade vi tre banbrytande 
forskningsprojekt inom humanbaserade cellmo-
deller och organoidteknologi:

1.	 Alzheimerforskning: Fokuserar på astrocy-
ternas roll med avancerade humana cellmo-
deller. Resultaten öppnar för nya behand-
lingsstrategier.

2.	 Inflammationsforskning: Utveckling av digi-
tala och humanbaserade modeller som ersät-
ter djurförsök och ger mer träffsäkra resultat.

3.	 Neurologiska sjukdomar: Avancerade orga-
noidmodeller helt utan animaliskt ursprung, 
vilket möjliggör studier av hjärncancer, Par-
kinson och stroke utan djur.

Informations- och påverkansarbete
•	 Vi lanserade en ny hemsida med mer lättill-

gängligt innehåll, fördjupad information om 
forskningsprojekt, alternativa metoder och 3R

•	 Vi producerade utbildningspostrar för djurför-
söksetiska nämnder, forskare och djurtekni-
ker. Utbildningspostrarna togs fram tack vare 
bidrag från LAL (Laboratory Animal Limitided) 
en ideell organisation i England 

•	 Vi genomförde kampanjer kring Fetalt kalv-
serum (FBS), inklusive namninsamling och 
besök i 3 LUSH-butiker i Stockholm.

•	 Vi deltog på Vetenskapsrådets dag om Re-
finement, med presentation av vetenskaplig 
poster.

•	 Vi spred information om forskarframgångar 
via sociala medier, vilket ledde till ökat enga-
gemang och högre respons från målgruppen. 
Antalet interaktioner under 2025 ökade med 
684 procent, jämfört med 2024

•	 Vi blev medlemmar i EU nätverket EU3Rnet 
och deltog den 17-18 september 2025 vid en 
workshop i Genua Italien tillsammans med 3R 
center, organisationer och myndigheter i Eu-
ropa. Detta bekostades av COST (European 
Cooperation in Science and Technology). 

1.	 Genom att finansiera forskning som utveck-
lar och förfinar djurfria metoder med praktisk 
tillämpning

2.	 Genom att sprida kunskap, stödja implemen-
tering och öka legitimiteten för alternativa 
metoder inom akademin

3.	 Genom påverkansarbete i riktning mot politi-
ker och finansiärer, där vi lyfter 
behovet av strukturell förändring

De metoder vi möjliggör är direkt användbara 
inom samma områden där djurförsök tidigare 
varit standard. De är inte bara mer etiska – de är 
ofta även effektivare, mer exakta och bättre an-
passade till människans biologi. Genom att stödja 
dessa lösningar möter vi forskarnas faktiska be-
hov och bidrar till att sänka trösklarna för att välja 
djurfria alternativ.

Vi ser tecken på att förändringen är långsiktig 
och hållbar. Forskarna publicerar öppet, delar 
sina metoder och integrerar dem i sin undervis-
ning och vidare forskning. Efterfrågan på djurf-
ria metoder växer och varje ny validerad metod 
stärker tilliten till alternativen. Det sker en gradvis 
normförskjutning – från slentrianmässigt använ-
dande av djurprodukter till ett aktivt sökande 
efter bättre, moderna lösningar.

Vi har bidragit till förändringen på flera fronter: 

Genomförda insatser 2025:

”Vår starka trovärdighet, det växande 
intresset för våra utlysningar och de  
konkreta forskningsresultat vi har  
bidragit till visar att vår modell fungerar – 
och att vi gör verklig skillnad.”

VERKSAMHET 11VERKSAMHET10
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VERKSAMHET

Lärande och ständig förbättring
Vi vet att vi gör saker rätt – men vi utvärderar 
också ständigt våra insatser. Vi följer upp forsk-
ningsprojekten vi finansierar, samlar in feedback 
från forskare och analyserar effekten av våra 
kommunikations- och påverkansinsatser. De lär-
domar vi drar använder vi för att förbättra
våra anslagsrutiner, stärka vår kommunikation 
och öka vårt politiska påverkansarbete. Men vi 
behöver göra tydligare uppföljning av långsiktig 
påverkan av våra anslag och satsa på ännu bättre 
spridning av forskningsresultat och framgångar. 

Genom att analysera våra erfarenheter kan vi 
identifiera områden för förbättring och anpassa 
vår strategi för att effektivt stödja utvecklingen 
av djurfria forskningsmetoder. Utöver det har vår 
förmåga att kombinera forskningsfinansiering 
med aktiv opinionsbildning och kunskapssprid-
ning varit en styrka. Genom kommunikation, 
seminarier och samverkan med andra aktörer har 
vi satt viktiga frågor på agendan och skapat ökad 
förståelse för behovet av att ersätta djurförsök.

Samhällets stöd för djurfri forskning växer. Men, 
fortsatt arbete krävs. Forskarsamhället behöver 
uppmärksammas på fördelarna med helt djurfri 
forskning. Samtidigt är kunskapsbristen hos både 
makthavare och allmänheten stor.

Detta innebär att vi måste satsa ännu mer på att 
samla och sprida saklig information för att styra 
forskningen mot djurfria metoder. Tydliga krav 
och policys krävs för att lyckas och saklig kom-
munikation är avgörande för opinionsbildning och 
påverkan på beslutsfattare. 

Vårt arbete med att sprida kunskap bygger också 
kampanjer, inlägg på sociala medier, rapporter, 
seminarier, pressutskick och nyhetsbrev. I dessa 
ligger fokus på goda exempel och forsknings-
framsteg från de projekt vi finansierar.

CASE #2

Effektivare forskning 
mot Hjärthypertrofi

Vad är hjärthypertrofi?​
Hjärthypertrofi är en vanlig och allvarlig hjärts-
jukdom där hjärtmuskeln förstoras och hjärtats 
pumpförmåga gradvis försämras.​
​
Utmaning i dagens forskning​
För att förstå sjukdomen används många 
djurförsök. Samtidigt har dagens djurmodeller 
begränsad förmåga att efterlikna mänsklig hjärts-
jukdom.​

Hjärthypertrofi är en vanlig hjärtsjuk-
dom som kan leda till försämrad hjärt-
funktion och hjärtsvikt. För att skapa 
mer människorelevant forskning har  
Jane Synnergren och hennes forskar-
grupp vid Högskolan i Skövde utvecklat 
avancerade 3D-modeller av mänsklig 
hjärtvävnad. Modellerna ger nya möjlig-
heter att studera sjukdomen, testa läke-
medel och minska behovet av djurförsök.

Ett steg mot mer människorelevant hjärtforsk-
ning​
Jane Synnergren och hennes forskargrupp vid 
Högskolan i Skövde har utvecklat avancerade 
3D-modeller av mänsklig hjärtvävnad baserade 
på stamcellsderiverade hjärtmuskelceller.​
​
Forskargruppen har utvecklat metoder som:​
•	 Skapar mänskliga hjärtmuskelceller från plurip-

otenta stamceller​
•	 Återskapar hjärthypertrofi i avancerade in vi-

tro-modeller​
•	 Identifierar gener och proteiner kopplade till 

sjukdomsutveckling​
•	 Förbättrar cellernas funktion och mognad i 

3D-modeller​
•	 Kombinerar AI och bioinformatik för att identifi-

era läkemedelskandidater​
​ 
Resultat från modellen​
•	 Efterliknar centrala processer vid hjärthyper-

trofi hos människa​
•	 Kan användas för läkemedelstestning och 

studier av sjukdomsmekanismer​
•	 Har potential att minska behovet av djurförsök​
•	 Har väckt stort intresse inom läkemedelsindus-

trin​

Bidrag och betydelse​
Projektet är ett viktigt steg mot mer människorel-
evant och djurfri hjärtforskning, med potential att 
förbättra framtida behandlingar.

Nytt Forskarforum för djurfria metoder
Vi behöver också satsa mer på att sprida kun-
skap till forskarsamhället. Vi har därför påbörjat 
arbetet med att skapa en navigationsplattform 
- Forskarforum för djurfria metoder. Syftet med 
forumet är att identifiera nyckelområden inom 
djurfri forskning som bör prioriteras. Det är ock-
så att skapa en struktur för samverkan mellan 
sektorer, samt att bidra till att positionera Forska 
utan djurförsök som en nationell och internatio-
nell katalysator för djurfri forskning.

Målet är att öka kunskap och stärka vår legi-
timitet. Vår starka trovärdighet, det växande 
intresset för våra utlysningar och de konkreta 
forskningsresultat vi har bidragit till visar att vår 
modell fungerar – och att vi gör verklig skillnad.

Ny grafisk profil, logotype och hemsida
Ett led i vår satsning på stärkt kommuni-
kation är att vi under året tog fram en ny 
grafisk profil. Syftet är att visuellt stärka 
den externa kommunikationen med 
såväl givare som forskare genom färger, 
typsnitt och grafiska element. Den nya 
logotypen har fått ett modernare uttryck 
och genomsyrar även hela den grafiska 
profilen med sin form. En ny hemsida 
lanserades i oktober.
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3R-PRINCIPEN

Utöver att dela ut forskningsanslag har Stiftelsen 
Forska utan djurförsök anslutit sig till Sveriges 
3R-centers uttalande för att främja principerna 
Replace, Reduce och Refine – att ersätta, minska 
och förfina användningen av djur i forskning.
Uttalandet stöds av flera av Sveriges 
största forskningsfinansiärer, 
däribland Vetenskapsrådet, Barn-
diabetesfonden och Reumati-
kerförbundet. Genom initi-
ativet uppmuntras forskare 
att kontinuerligt tillämpa 
3R-principen för att stärka 
både forskningskvalitet och 
djurvälfärd.

Att ansluta sig till 3R-ut-
talandet innebär också 
ett naturligt steg i stiftelsens 
utveckling. Vårt uppdrag är att 
verka för att ersätta djurförsök, 
med särskilt fokus på de försök som 
innebär stort lidande för djuren. Den 
målsättningen ligger fast.
Vår långsiktiga vision är ett samhälle där djur-
försök inte längre behövs. Samtidigt vet vi att 
omställningen tar tid och att förändring måste 
ske stegvis. Därför omfattar vårt arbete idag hela 
3R-principen – inte bara att ersätta djurförsök, 
utan också att minska antalet djur som används 
och att förbättra förhållandena för de djur som 
fortfarande ingår i forskning.

Inom Reduce vill vi lyfta initiativ som leder till fär-
re djur i forskningen genom bättre studiedesign, 
avancerade statistiska metoder, ökad datadel-

ning och ny teknik som ger mer kunskap från 
varje enskilt försök.
Inom Refine verkar vi för att djur som fortfarande 
används ska ges så goda förutsättningar som 
möjligt. Det handlar om förbättrade livsmiljöer, 

möjlighet till naturliga beteenden, minskad 
stress vid hantering och ingrepp, 

samt ökad kunskap om djurens 
behov och välfärd.

Genom att arbeta med hela 
3R-principen bidrar vi till en 

forskning där etiska och 
vetenskapliga hänsyn går 
hand i hand. Samtidigt ska-
pas bättre förutsättningar 
för mer relevanta forsknings-
resultat och ett effektivare 

nyttjande av samhällets resur-
ser.

En tydlig utveckling
Under de senaste åren har utvecklingen 

av djurfria forskningsmetoder tagit stora steg 
framåt. Fler forskare utvecklar och använder 
avancerade cellmodeller, organoider och andra 
tekniker som kan ersätta djurförsök i allt större 
utsträckning.

Nya metoder för cellodling utan animaliska 
produkter har dessutom gjort forskningen både 
mer etisk och mer reproducerbar. Den positi-
va utvecklingen visar att omställningen redan 
är påbörjad och stärker vår övertygelse om att 
framtidens forskning kan bygga på metoder som 
är bättre både för människan och för djuren.

Bättre behandlingar  
mot Alzheimer

Varje år drabbas tusentals människor av 
Alzheimers sjukdom​
​
Utmaning i dagens forskning​
Hundratusentals möss används varje år inom 
Alzheimerforskning. Trots omfattande djurför-
sök har resultaten ofta varit svåra att överföra till 
människa.​
​
Varför behövs nya modeller?​
Alzheimers sjukdom är komplex och dagens djur-
modeller kan endast delvis efterlikna sjukdomen. 
Möss utvecklar inte sjukdomen naturligt och mo-
dellerna baseras ofta på mutationer som endast 
förekommer hos en liten andel patienter.​
​
Ett steg mot mer människorelevant Alzheimer-
forskning​
Ivan Nalvarte och hans forskargrupp vid Karolin-
ska Institutet har utvecklat avancerade 3D-hjär-
norganoider baserade på mänskliga stamceller 
(iPSCs). Modellen är helt djurfri och efterliknar 
viktiga delar av hjärnbarken samt centrala sjuk-
domsförändringar.​
​

Forskargruppen har utvecklat metoder som:​
•	 Skapar hjärnorganoider med  

Alzheimerrelaterad patologi​
•	 Återskapar ansamling av amyloid-beta och  

fosforylerat tau​
•	 Integrerar mikroglia och astrocyter för att  

studera neuroinflammation​
•	 Möjliggör storskalig och mer kostnadseffektiv  

läkemedelstestning​
•	 Använder helt djurfria protokoll och  

odlingssystem​
​
Resultat från modellen​
•	 Efterliknar centrala aspekter av mänsklig  

Alzheimerpatologi​
•	 Visar funktionell nervcellsaktivitet och  

synkron kommunikation​
•	 Har potential att minska behovet av djurförsök​
​
Bidrag och betydelse​
Projektet kan bidra till färre djurförsök och bättre 
behandlingar för Alzheimers sjukdom.

CASE #3

Varje år drabbas tusentals människor av Alzheimers sjukdom, men 
dagens djurmodeller har begränsningar i att efterlikna sjukdomen hos 
människa. Vid Karolinska Institutet utvecklar Ivan Nalvarte och hans 
forskargrupp avancerade, helt djurfria 3D-hjärnorganoider som kan 
bidra till mer träffsäker forskning, effektivare läkemedelstestning och 
färre djurförsök.

3R-principen – ett bredare  
engagemang för förändring

Reduce
Refine

Replace

Stiftelsen Forska utan djurförsök har länge arbetat för att ersätta djurförsök gen-
om att stödja utvecklingen av djurfria forskningsmetoder. Genom att ansluta sig till 
Sveriges 3R-centers uttalande tar stiftelsen nu ytterligare ett steg och omfattar hela 
3R-principen – att ersätta, minska och förfina användningen av djur i forskning. Målet 
är att stärka både forskningskvaliteten och djurvälfärden på vägen mot en framtid 
utan djurförsök.
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INNOVATION

När innovation 
ersätter djurförsök

Anna Erlandsson
Professor Uppsala universitet

Kan hjärnans hjälpceller  
kan bromsa Alzheimer? 
Alzheimers sjukdom är den vanligaste orsaken till demens, 
men fortfarande saknas behandlingar som kan stoppa sjuk-
domens utveckling. Anna Erlandssons forskning riktar fokus 
mot astrocyter – hjärnans vanligaste hjälpceller – och deras 
betydelse för sjukdomsförloppet.
Med hjälp av avancerade humana cellkulturmodeller under-
söker projektet hur astrocyter hanterar skadliga proteiner 
och om de bidrar till den inflammation och spridning av sjuk-
domen som sker i hjärnan.
Genom att förstå astrocyternas roll hoppas forskarna iden-
tifiera nya behandlingsstrategier som kan bromsa sjukdo-
men. Samtidigt visar projektet hur moderna cellmodeller kan 
ersätta djurförsök och ge mer relevanta resultat för forskning 
om människan.

Projektet har tre huvudmål: 
1.	 Att undersöka hur astrocyterna kan bidra till spridningen 

av de patologiska proteinaggregaten i hjärnan. 

2.	 Att belysa om astrocyterna driver den långvariga inflam-
mationen som är kopplad till Alzheimers sjukdom. 

3.	 Att utforska sätt att minska den skadliga effekten av 
astrocyterna och stoppa sjukdomens spridning. 

Elin Nyman
Associate professor vid Linköpings universitet

Datormodeller som ersätter 
djurförsök
Inflammation är en central del av många sjukdomar, bland 
annat cancer, hjärt-kärlsjukdomar och infektionssjukdomar. 
Elin Nyman utvecklar avancerade datormodeller baserade 
på mänskliga laboratorie- och patientdata för att öka för-
ståelsen av dessa processer.

Genom att kombinera biologisk kunskap med matematisk 
modellering kan forskarna simulera sjukdomsförlopp, testa 
hypoteser och förutsäga effekterna av nya behandlingar 
innan experiment genomförs. Modellerna kan även anpas-
sas för olika patientgrupper och bidra till mer träffsäkra 
läkemedelsutvecklingar.

Projektet är ett samarbete mellan akademi och industri 
och syftar till att skapa ett kunskapsdrivet arbetsflöde där 
datormodeller kopplar samman laboratorieforskning och 
kliniska resultat. På sikt kan detta minska behovet av djur-
försök och samtidigt ge bättre och mer människorelevanta 
forskningsresultat.

Anna Falk
Professor vid Uppsala universitet

Utvecklar små hjärnor för  
framtidens forskning
Anna Falk utvecklar humana hjärnorganoider – små tre-
dimensionella modeller av den mänskliga hjärnan ska-
pade från stamceller – för att ersätta djur i forskning om 
hjärnsjukdomar och celltransplantationer.

Projektet bygger på djurfria metoder där stamceller ut-
vecklas till fungerande nervceller i en kontrollerad miljö. 
Genom att ersätta traditionella djurprodukter med ett 
nytt biomaterial skapas modeller som bättre efterliknar 
den mänskliga hjärnans funktion.

Organoiderna kommer att användas för studier av bland 
annat hjärncancer, Parkinsons sjukdom och stroke 
samt för att undersöka hur transplanterade nervceller 
utvecklas och integreras. Projektet har stor potential 
att minska användningen av försöksdjur och samtidigt 
ge mer träffsäkra modeller för forskning om mänskliga 
hjärnsjukdomar.

Bakom varje vetenskapligt genombrott finns nya idéer och modiga forskare. Med 
stöd från Stiftelsen Forska utan djurförsök utvecklas innovativa metoder som ersät-
ter djurförsök och samtidigt skapar bättre förutsättningar för forskning om männi-
skans sjukdomar. Här presenterar vi några av de projekt som just nu driver utvecklin-
gen framåt.
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Om statistiken på denna sida:
Detta är den senaste statistiken som finns 
tillgänglig hos Jordbruksverket (februari 2026), 
enligt EU:s definition av försöksdjur. Statistiken 
baseras på antal användningar av djur i forsk-
ning och testning. Eftersom ett djur kan an-
vändas fler gånger (återanvändning) så blir det 
totala antalet användningar högre än det totala 
antalet djur.

I Sverige har vi fört statistik över användningen 
av försöksdjur sedan 1982.

I Sverige avgörs ett djurförsök i första hand av 
syftet med att använda djuret. Det innebär att 
den svenska definitionen är bredare än EU och 
omfattar fler typer av försök och studier. All verk-
samhet som klassas som djurförsök regleras av 
lagstiftning och kräver både tillstånd och en etisk 
prövning innan den får genomföras.

Djur som används i forskning är levande individer 
med förmåga att känna smärta, stress och andra 
former av lidande. Därför finns omfattande regler 
för hur de får användas och hur deras välfärd ska 
skyddas.

Samtidigt utvecklas allt fler djurfria forsknings-
metoder. Avancerade cellmodeller, organoider, 
datorsimuleringar och andra moderna tekniker 
gör det möjligt att besvara forskningsfrågor med 
större relevans för människan och med ett mins-
kat behov av djurförsök. Den utvecklingen är en 
viktig drivkraft för framtidens medicinska forsk-
ning och för en mer etisk och hållbar vetenskap.

Vad är ett djurförsök?

141 726
MÖSS

1 482
FÅR

13 148
RÅTTA

2 500
KANIN

415
HÄSTAR, ÅSNOR OCH 

KORSNINGAR

3 339
NÖTKREATUR

260
MARSVIN

5
KATT

1 322
SVIN

52
MAKAKER

214
HAMSTER

339
HUND

493
GET

Vad som räknas som ett djurförsök beror på hur djuret används och vilket syftet 
är. I Sverige är definitionen bredare än inom EU, vilket innebär att fler typer av 
försök omfattas av svensk lagstiftning. Samtidigt är användningen av försöksdjur 
noggrant reglerad genom lagar och etiska prövningar.

Antal djur som används för forskning i sverige
Antalet användningar i Sverige 2024 av försöksdjur (enligt EU:s definition)

Övriga köttätare 	 115
Övriga gnagare 	 1190
Övriga däggdjur: 	 1 026

Fåglar
Tamhöns: 	 1 077
Övriga fåglar: 	 10 944

Groddjur
Rana: 	 1 500
Xenopus: 	 40
Övriga groddjur: 	 1 355

Fiskar
Zebrafisk: 	 7 391
Lax, öring, röding och harr: 	 7 776
Guppy, svärdbärare, molly, platy: 	894
Övriga fiskar: 	 108 190

18 DJURFÖRSÖK

Djur som används i forskning är levande 
individer med förmåga att känna smärta, 
stress och andra former av lidande.
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ORGANISATIONKOMMUNIKATION

Kommunikation och insamling
Förbättrad kommunikation med givare
Under 2025 kunde vi med hjälp av vårt nya 
CRM-system implementera ett mer effektivt sätt 
att kommunicera med våra givare. Syftet är att 
skapa personliga och fördjupade relationer med 
givarna, vilket vi tidigare saknat. Vi vill att givarna 
ska känna sig inkluderade i arbetet, engagerade 
i sakfrågan, uppskattade för sina gåvor - men 
också att de ska känna att de behövs och att de 
gör konkret skillnad. Givarvården är viktig efter-
som den ökar lojalitet, minskar avhopp och leder 
till fler och större gåvor. 

Kampanjer
Kampanjerna utförs i syfte att bilda opinion samt 
utbilda allmänhet och givare. De har även ett 
insamlingssyfte. Vi påverkar också politiskt. 

Under våren, i samband med försöksdjurens dag 
i april, lyfte vi kalvserum och alternativa metoder 
tillsammans med tidigare anslagstagaren Stina 
Oredsson, som har tagit fram ett djurfritt alterna-
tiv till kalvserum. På Djurens dag i oktober lan-
serade vi namninsamlingen “Inga fler kalvar ska 
dö för forskningen – stoppa kalvserum nu!” Vi vill 
att forskningsinstitutioner tar ansvar och fasar ut 
användningen av kalvserum till förmån för mo-
derna, etiska och hållbara metoder.  Kampanjen 
handlar främst om att sprida information, få fler 
att använda det djurfria alternativet och att fasa 
ut slentrianmässigt användande av kalvserum. 
Samtidigt är namninsamlingen också en strategi 
för att skapa kontakter med potentiella givare 
och öka insamlingen. 

Kampanjen bedrevs under hösten bland annat i 
kosmetikkedjan Lushs butiker i Stockholm, där vi 
på plats samlade in namn. Den har även pågått 
i våra sociala medier samt i digitala och postala 
utskick. Vi har också bedrivit en telemarketing-
kampanj mot kalvserum för att konvertera gåv-
ogivare till månadsgivare, samt öka månadsgi-
varnas belopp. Kampanjen och namninsamlingen 
har väckt stort engagemang och bidragit till nya 
givare samt ökad insamling. 

Utöver de större kampanjerna har vi mindre 
insamlingskampanjer runt högtidsdagar som alla 
hjärtans dag, allhelgona och jul. 

Ett urval av konferenser vi deltog i under 2025
•	 Vetenskapsrådets dag. Här deltog vi även 

med presentation av vetenskaplig poster, 
samt lanserade våra utbildningsposters inom 
refinement.

•	 Jordbruksverkets Djurskyddskonferens 
•	 Forskning och kommunikation 
•	 Folk och Forskning 
•	 Stiftelser i Samverkan 
•	 3R-centrets dag för forskningsfinansiärer
•	 Pharma Outsourcing 2025

www.forskautandjurforsok.se

Miljöberikning 
– för bättre kontroll av djurens välfärd och hälsa

Bygga bo
Möss och råttor väver samman olika material till runda, fluffiga,  
varma bon. Att bygga bo är ett av deras mest grundläggande,  
naturliga beteenden och avgörande för djurets välbefinnande.

Ett dåligt byggt bo kan bero på:

Djuret mår inte tillräckligt bra för att engagera sig  
i bobyggandet. Detta kan bero på exempelvis stress 
eller felaktig gruppdynamik.

Otillräckligt eller olämpligt bobyggnadsmaterial. 
Materialet är för begränsat, av fel typ (t.ex. bildar 
bara en platt matta). 

En väl berikad bur är...

• lika viktig för båda könen.
• avgörande för en hälsosam hjärnutveckling  
hos unga djur, oavsett art.

Ensamhållna djur  
ska ALLTID ges  

extra miljöberikning.
Riskerar inte djuren att försvinna bland berikningen?
Djur som trivs kommer att bli mer aktiva och bete sig 
mer naturligt – vilket gör observationer enklare.

Berikning som indikator

Berikningen används: djuren är sannolikt 
välmående och nöjda. 

Berikningen förblir orörd: möjligt att djuret 
av någon anledning inte mår bra.

Aktivitet
I det vilda rör sig möss och råttor sällan över öppna ytor, utan förlitar sig på 
den tredimensionella miljö som skog, buskage eller byggnader erbjuder. I 
dessa miljöer kan de klättra, gräva och undersöka omgivningen, vilket är 
ett naturligt och nödvändigt beteende för deras välmående.

Tips!

Placera materialet på olika platser för  
att stimulera naturliga beteenden:

• På burtaket så att djuren behöver  
dra ner det i buren.

• Låt material som kan grävas ner  
finnas tillgängligt i substratet.

Begränsad berikning 

Utan variation och komplex 3D-struktur hindras 
djuren att utföra sina naturliga beteenden. Detta 
kan leda till bl.a. stress och konflikter. Buren blir 
en förvaring snarare än ett hem. 

Varierad berikning 

I en bur med väl nyttjad miljöberikning – klätter-
ställningar, rör, gömställen etc. – och varierat  
bobyggnadsmaterial kan djuren utöva sina  
naturliga beteenden. Buren blir ett hem.

Etisk och reproducerbar 
forskning
Djurvälfärd handlar om att ge försöksdjuren ett stimulerande 
och tryggt liv, där både miljön, hanteringen och de procedurer 
som utförs är anpassade för att minimera stress och främja 
naturliga beteenden. Allt detta ska utgå från djurens behov och 
naturliga beteenden och alltid anpassas till art, stam, ålder, kön 
och individers specifika förutsättningar.

Exempel på grundläggande berikning och anpassning:
• Skyddade och avskilda områden tillgängliga för varje individ,  

strategiskt placerade utifrån artens specifika behov.
• Möjlighet till rörelse och aktivitet – som klättring eller grävning  

– beroende på respektive djurarts preferenser.
• Tillgång till varierande material för bobyggnad, bäddning  

eller dylikt, som främjar naturliga beteenden.
• Utforskningsmöjligheter och födosök utformade för att stimulera  

mentalt välbefinnande och understödja artspecifika rörelsemönster.
• Kontinuerlig variation av miljöberikningen för ökad stimulans  

och trivsel.

En väl berikad och stimulerande miljö bidrar till:
• Stöd för hjärnans och kroppens utveckling.
• Bibehållen fysiologisk och psykologisk hälsa, vilket  

minskar stress och sjukdomsrisker.
• Möjlighet att utföra naturliga beteenden, vilket stärker  

välbefinnandet.
• Minskad risk för konflikter, eftersom djuren har tillgång  

till gömställen och aktiviteter.
• Mer tillförlitliga forskningsresultat, eftersom försöken utförs  

på djur som är friska och välmående.

Brist på djurvälfärd kan leda till:
• Ökad mottaglighet för infektioner
• Snabbare och allvarlig utveckling av sjukdomstillstånd
• Konflikter mellan individer
• Ångest och depression
• Blodtrycksproblem
• Problem vid sårläkning
• Ogynnsamma metaboliska förändringar

Ytterligare viktiga aspekter:
• Håll ytor, redskap och skyddskläder rena från potentiellt  

stressande lukter.
• Ge belöning eller extra berikning efter procedurer för att  

minska stress och trigga den naturliga nyfikenheten.
• Välj alltid de minst invasiva metoderna vid procedurer  

och ingrepp.
• Hantera djuren varsamt och anpassa hanteringen efter art. 
• Undvik att djur utsätts för syn- eller doftintryck av avlivning. 
• Fixera djuren så kort tid som möjligt.

Sociala djur ska aldrig hållas  
ensamma, utan alltid ges möjlighet 
till sällskap av artfränder. 
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Stiftelsen Forska utan djurförsök

Vi är en stiftelse som sedan 1964 arbetar för att 
ersätta djurförsök med moderna, etiskt hållbara 
och vetenskapligt tillförlitliga metoder.

Vårt fokus ligger på forskning som ger mer 
relevanta och reproducerbara resultat samtidigt 
som behovet av försöksdjur minskar. 

Vi finansierar projekt som utvecklar innovativa 
metoder och tekniker, och vi verkar för att 
förbättra villkoren för de djur som fortfarande 
används där alternativ saknas.

På detta sätt främjar vi en vetenskap som är 
både etiskt försvarbar och bättre anpassad till 
människans biologi – till gagn för djuren, 
forskningen och samhället. 

Vetenskap med omtanke
Stiftelsen Forska utan djurförsök – För en framtid fri från djurförsök

Djurvälfärden påverkar resultatet

Det är väl dokumenterat att faktorer som
kronisk stress och otillräckliga boendemiljöer 
kan modulera fysiologiska och immunologiska 
processer och påverka forskningsresultatet. 

Även hanteringsmetoder spelar stor roll. Hårda 
sonder vid gavage har visat sig orsaka skador 
och inflammation i matstrupen, fasthållning i 
traditionella fixeringsanordningar framkallar 
stress, och svanslyft är associerat med akut 
stressreaktion hos möss. 

Genom att uppmärksamma och förfina 
hantering av djuren, deras boendemiljö och 
rutiner kring arbetet med dem kan datans
tillförlitlighet stärkas – samtidigt som djurens 
välfärd förbättras. 

Ladda ner våra posters

Här hittar du evidensbaserade praktiska 
åtgärder om förfining.

Referenser: 
Garofalo, S., et al. (2015). Enriched environment reduces glioma growth. Nat Commun, 6, 7623.
Li, G., et al. (2015). Enriched environment inhibits mouse pancreatic cancer growth. Sci Rep, 5, 7856.
de Sousa Fernandes, M. S., et al. (2023). Environmental enrichment in cancer: systematic review. Int J Mol Sci, 24(22), 16516. 
Bates, M., et al. (2019). Soft vs hard gavage tubes in mice: effects on esophageal injury and stress response. J Am Assoc Lab Anim Sci, 
58(3), 280–287.
Bailey, K., et al. (2020). Soft oral gavage tubes reduce procedural stress and tissue damage in rodents. Lab Anim, 54(5), 444–452.
Shoji, H., et al. (2019). Stress via two types of restraint apparatuses on body weight, behavior, and corticosterone in mice. Sci Rep, 9, 
46128.
Barkus, C., et al. (2022). Refinements to handling and restraint methods improve mouse welfare. Lab Anim, 56(4), 265–274.

När alternativa metoder saknas

I de fall där det inte finns tillgängliga alternativ 
och djurförsök därför måste utföras, sätter vi 
djurens välfärd i fokus.

Genom förfinade hanteringsmetoder och en
anpassad boendemiljö minskar vi stress och
onödigt lidande hus försöksdjuren. Det leder till
mer tillförlitliga och reproducerbara 
forskningsresultat. 
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Scanna koden med din 
mobilkamera för att 
komma till det 
nedladdningsbara 
materialet

Vårt informationsmaterial 

Våra posters är utformade för att ge inspiration 
och praktiska tips direkt på plats. De visar hur 
små, enkla justeringar i det dagliga arbetet med 
försöksdjur snabbt kan minska stress och 
onödigt lidande. 

Målet är att göra det lätt för alla i verksamheten 
att bidra till bättre djurvälfärd – redan idag.

CASE #4

Effektivare forskning 
mot Sepsis

Vad är sepsis?​
Sepsis uppstår när en infektion påverkar hela 
kroppen och leder till att livsviktiga organ, så-
som hjärta, lungor, hjärna och njurar, inte funge-
rar som de ska.​
​
​Tusentals möss används varje år i forskning 
kring sepsis. ​
Varje år används tusentals möss i sepsisforsk-
ning. ​Trots genetiska likheter skiljer sig immun-
systemet mellan möss och människor, vilket gör 
att resultaten inte alltid är överförbara.​
​
​Ett steg mot mer människorelevant sepsis-
forskning. ​
Ett forskningsprojekt lett av Daniel Eklund vid 
Örebro universitet har utvecklat en datormodell 
baserad på mänskliga celler. Modellen kan ef-
terlikna immunförsvarets reaktion vid sepsis – 
utan att använda försöksdjur.​
​
Resultat från modellen​
•	 Ökad förståelse för immunförsvarets respons​
•	 Identifiering av ett kritiskt tidsfönster för be-

handling​
•	 Nya insikter i varför immunförsvaret försva-

gas i senare skeden.

Sepsis är ett livshotande tillstånd där 
kroppens immunförsvar reagerar kraf-
tigt på en infektion och skadar egna 
organ. För att skapa mer människo- 
relevant forskning har Daniel Eklund 
och hans forskargrupp vid Örebro  
universitet utvecklat en datormodell 
baserad på mänskliga celler. Modellen 
ger nya insikter om immunförsvarets  
respons vid sepsis och kan bidra till  
färre djurförsök i framtiden.

www.forskautandjurforsok.se

Snabb och enkel guide 
för ökad djurvälfärd  

– möss i fokus

Utför all hantering 
i lugn och ro. 
Stress och slarv påverkar direkt djurens 
väl befinnande och ökar risken för negativa 
reaktioner.

Välj de minst invasiva 
metoderna. 
Till exempel mjuk sond, eftersom hårda 
sonder kan orsaka inflammationer  
i matstrupen.

Undvik stressande intryck  
och traumatisk exponering: 

• Håll ytor, handskar och labbrock
rena från blod, urin och avföring.

• Byt handskar och labbrock
regelbundet.

• Utsätt aldrig djuret för syn- eller
doftintryck av pågående avlivning
eller avlivade djur.

• Endast djur som känner varandra
bör avlivas/sövas tillsammans.

Fixera djuren så kort tid 
som möjligt. 
Minska fixeringstiden genom att använda icke- 
fixerande metoder när det är möjligt, eller  
genom att träna djuren att samarbeta frivilligt. 

Lyft skonsamt, med tunnel 
eller kupad hand. 
Det är evidensbaserat att detta minskar stress, 
både på kort och lång sikt.

Lyft djuren från 
mjukt underlag. 
Detta görs för att  
minimera obehag och risk 
för inre skador. 

Använd minsta möjliga nål 
och byt den regelbundet.
Nålen blir trubbig och kan orsaka  
onödig smärta redan efter en injektion.

Belöna efter 
procedur. 
Extra eller ny miljöberikning, eller små 
godbitar, hjälper till att minska negativ 
stress genom att stimulera djurens  
naturliga nyfikenhet.
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Organisation och struktur

Kansli
Den dagliga verksamheten på Forska utan djur-
försök leds av generalsekreterare Malin Ekelund 
och ett kansli av medarbetare. Dessa består av 
Maria Valsjö och Emmi Dovhagen. Maria Valsjö 
anställdes som sakkunnig 3R den 1 mars. Hon sit-
ter sedan 2006 i Djuretiska nämnden och kommer 
närmast från en tjänst som principal investigator 
på Scantox. Maria Valsjö har mångårig erfarenhet 
av att jobba för djurvälfärd inom forskningen.

Emmi Doverhagen började som CRM-ansvarig 
den 1 juni, med ansvar för CRM, givarservice, 
givarvård och utveckling av våra digitala och ana-
loga givarresor. Emmi har en gedigen erfarenhet 
av givarvård. Hon kommer närmast från en tjänst 
som ansvarig för medlemsrekrytering på Djurens 
Rätt.

Styrelse
Styrelsen bestod under året av fyra ordinarie 
ledamöter. Styrelsen sammanträder normalt fyra 
till sex gånger per år. En ny styrelse förordnades 
av Länsstyrelsen i början av 2025, bestående 
av Jenny Dybeck (ordf.), Anna Cronström, Sofia 
Jörgensen och Celia Karlin O´Sullivan.
Ekonomiutskottet stöder styrelsen i granskning 
av värdepappersutvecklingen.

Vid granskning och beviljande av forsknings-
anslag tar styrelsen stöd av den vetenskapliga 
kommittén, som består av experter inom olika 
forskningsfält och 3R-områden (replacement, re-
duction, refinement). Under året utgjordes den av 
ordförande Olivia Merinder (PhD), Brun Ulfhake 
(Professor), Maria Antfolk (Associate Professor) 
och Joshua Gregory (PhD).

Uppdraget för vår vetenskapliga kommitté är 
att granska och bedöma inkomna ansökning-
ar utifrån vetenskaplig kvalitet, relevans för att 
ersätta djurförsök samt i vilken grad projektet 
kan bidra till att främja djurfria forskningsmeto-
der. Bedömningen sker enligt fastställda kriterier, 
där även genomförbarhet och metodval vägs in. 
Kommitténs rekommendationer ligger till grund 
för styrelsens beslut om vilka projekt som ska 
beviljas finansiering. Målet är att stödja forskning 
med hög potential att påskynda övergången till 
djurfria metoder 

Ny styrelse efter räkenskapsårets utgång
En ny styrelse med erfarenhet av insamlings- och 
stiftelsearbete förordnades i januari 2026. Den 

består av fyra ordinarie ledamöter:
•	 Christina Aldrin, ordförande
•	 Carina Lindqvist, vice ordförande
•	 Anna Cronström, sekreterare
•	 Jenny Dybeck, ledamot

Förnyad strategi för anslagsgivning
Under året förnyades strategin för anslagsgivning 
med tydligare krav på djurfri forskning och mins-
kat användande av animaliska produkter.
Ett nytt ansökningssystem infördes, som tydligare 
samlar in information om effekt, det vill säga vilka 
djurarter som kan ersättas samt hur många. Det 
nya ansökningssystemet ligger skyddat bakom 
bankid för extra säkerhet. Det är dessutom en-
bart i ett steg, till skillnad mot tidigare tvåstegs-
ansökan. Det innebär att forskarna kan lägga ner 
mindre tid på ansökningar och mer på forskning-
en. Den nya ansökningsportalen för forskare öpp-
nades i januari. De forskare som tidigare ansökt 
om anslag, eller anmält sig för vårt nyhetsbrev 
bjöds in personligen att använda portalen.

Under året implementerades ett nytt CRM-sys-
tem (Profundo) som effektiviserar insamling, 
nyhetsbrev och projektuppföljning.
En strategi och verksamhetsplan för politisk på-
verkan under valåret 2026 sjösattes och arbetet 
påbörjades enligt plan.

Hållbarhet
Forska utan djurförsök huserar sitt kansli hos 
kontorshotellet Helio. Där kan man nyttja gemen-
samma resurser inom exempelvis posthantering, 
möteslokaler, städning med mera, vilket håller 
nere både kostnader och vårt miljömässiga av-
tryck. Vårt kansli ligger även strategiskt placerat 
vad gäller tillgänglighet via allmänna transporter.

Vid resor för stiftelsens räkning gäller tåg i första 
hand som transportmedel och andra typer av 
resor som bil, eller flyg, endast i undantagsfall. 
Möten med deltagare i andra städer sker ofta 
digitalt, vilket sparar in onödiga resor. Vi har en 
helt digitaliserad ekonomihantering för att und-
vika onödig pappershantering. Vi går även över 
mer och mer till digital kommunikation med givare 
och andra intressenter. Vid egna arrangemang är 
all förtäring vegetarisk.

Medarbetarna erhåller friskvårdsbidrag, samt har 
en arbetsvecka om 37,5 timmar.



www.forskautandjurforsok.se  
E-post: info@forskautandjurforsok.se | Telefon: 08-749 03 40


